Buro der
{enversammiung

ciadiverordne

06, MR 2025

Eing.:

Auszug
aus der ‘
Niederschrift Giber die Sitzung des Magistrats am 05.03.2025

Vorlage Nr. 2025- (75 &
(siehe Anlage)

Es wird wie beantragt beschlossen.

Beglaubigt und weitergereicht an

Stadtverordnetenversammiung

mit der o.a. Vorlage.

Offenbach a. M., den - Datum der Beschlussfassung des Magistrats -
Der Magistrat - Hauptamt -

Anlage
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Dezernat Il

) j&j 5’” RS Amt 33

Herrn
Stephan Farber
Stadtverordnetenvorsteher

im Hause

Anfrage der Ofa-Fraktion nach § 50 HGO:
“Vergabe von Pfleqeauftréqen fir Wiesen in Offenbach”

Sehr geehrter Herr Stadtverordnetenvorsteher,

gemaR § 50 HGO richteten die Stadtverordneten der Ofa-Fraktion mit Datum vom 25.11.2024 die nachstehende Anfrage an den Magistrat.

Vorbemerkung: _
Aus der Antwort auf unsere Anfrage ,Stand der Renaturierung der Bieber ~ die Zweite“ vom 24.10.2024 geht hervor, dass Auftrage an einen Landwirt vergeben werden, die dieser im Rahmen der ,guten fachlichen Praxis der Landwirtschaft “ (§ 5 Bundesnaturschutzgesetz)

selbst ausfihrt.

Kurzlich wurde auf der Wiese links der sudlichen Bieber eine Wintermahd oder Wintermulch-Mahd durchgefithrt (hundert Meter vor der letzten Briicke vor der Obermilhie}. Wie ja von der Obere Naturschutzbehdrde der Unteren Naturschutzbehérde mitgeteilt wurde, befindet sich dort ein Biberbau mit Nachwuchs. Die Mahd wurde entgegen §5 (2) 2. BNaSchG durchgefiihrt, denn die Mahd reicht bis an das Ufer der Bieber, statt einen Schutzabstand von zehn Metern einzuhalten. Dadurch ist die Biberrutsche, die vorher im Schilf versteckt

- war, jetzt offengelegt. Uberhdngende Bauméste wurden gekappt. Auf der Wiese finden SICh seltene Orchideen und andere Blumenarten. Nun sieht sie aus wie mit schweren Baufahrzeugen durchwuhlt Wir kénnen auf Wunsch gerne eine Fotodokumentation

nachreichen.

Hierzu bestehen folgende Fragen, die der Magistrat wie folgt beantwortet:

Vorbemerkungv:

Die Anfrage ,Stand der Renaturierung der Bieber — die Zweite® wurde am 18.09.2024 gestellt und bezog sich auf den Planungsprozess zur Renaturierung der siidlichen Bieber, insbesondere auf die landschaftspflegerische Begleitplanung. Sie wurde am 09.10.2024 beantwortet, enthalt jedoch keine Aussage zum Thema Wiesenpflege.

Eine ebenfalls am 18.09.2024 von der Ofa-Fraktion gestellte Anfrage wurde am 25.10.2024 beantwortet. In dieser Anfrage mit dem Titel ,Streuocbstwiese Ecke Germania- und Wirzburger Strafle - die zweite* wurde in der Antwort Bezug darauf genommen, dass der Ausweisung als landwirtschaftliche Betriebsflache durch den Landwirt von der Unteren Naturschutzbehérde zugestimmt wurde, um die Pflege sicherzustellen. Diese Flache wird vom Landwirt nach MaRRgabe des § 5 BNatSchG als extensive Mahwiese bewwtschaftet hier handelt es sich um eine stadtlsche Flache.
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Es ist unklar, auf welche Aussage zu den Mahwiesen sich die aktuelle Anfrage bezieht.

Die Antwort des Magistrats bezieht sich auf die Mahwiesen entlang der suidlichen Bieber, rund um das Biberrevier siidlich der Obermuhle. Bei diesen Flachen handelt es sich nicht um stadtische, sondern um private Flachen. Hier wurde und wird die Mahd nicht durch die Stadt veranlasst. Vielmehr wird die Bewirtschaftung von dem Eigentimer beauftragt.

Der private Eigentimer I&sst die Flachen als landwirtschaftliche Befriebsflachen bewirtschaften, dafur ist ein Pacht- oder Pflegevertrag nicht essentiell. Richtig ist, die vorgesehene Nutzung ist auch hier die extensive Mahd. Die landwirtschaftliche Nutzung ist nach BNatSchG von der ,guten fachlichen Praxis” abhangig. Der 10 m Gewasserrandstreifen bezieht sich vor allem auf bauliche Nutzungen im AuRRenbereich. Das Hessische Wassergesetz verbietet das Pflugen in einem Bereich von vier Metern entlang des Gewassers. :

Zustandig fir den Erhalt des Biberhabitats ist das Bibermanagement. Der hessische B‘ibermanagement—Leitfaden, der im November 2023 erlassen wurde, regelt die Zustandigkeiten im Umgang mit dem Biber. Hierin sind die Aufgaben der Oberen Naturschutzbehérde, des zentralen Bibermanagers, des Funktionsbeschéaftigten Naturschutz (Landesbetrieb HessenForst), der Unteren Naturschutzbehérde, der Unteren Wasserbehorde, dem ehrenamtlichen Biberbeauftragten und dem Gewdsserunterhaltungspflichtigen (hier Stadt Offenbach) dargestelit.

Die Untere Naturschutzbehorde ist im Austausch mit dem Bibermanager beim RP Darmstadt (Obere Naturschutzbehorde), dem Funktionsbeschaftigten fur Naturschutz bei Hessen Forst und ehrenamtlichen Biberbeauftragten und wird von diesen informiert, wenn Konflikte entstehen und eine Lésung erarbeitet wird.

In der Anfrage der Ofa heif3t es schlieBlich: ,Wie ja von der Obere Naturschutzbehérde der Unteren Naturschutzbehdrde mitgeteilt wurde, befindet sich dort ein Biberbau mit Nachwuchs”. Das ist so nicht richtig. Die UNB hat Uber den vermeintlichen Nachwuchs der -
Biber erst Kenntnis durch die OfA erhalten. Der zentrale Bibermanager hat diese Meldung der OfA weder bestatigt noch dementiert.

Frage 1:
Wurde die Mahd von der Stadt oder von der Unteren Naturschutzbehorde veranlasst?

Antwort:
Nein, siehe Vorbemerkung.

Frage 2:
Sieht die Stadt die Notwendigkeit, diesen Verstol} der Oberen Naturschutzbehérde zu melden?

Antwort;
Nein, da der Vorgang der ONB bekannt |st Zustandig ist das Blbermangament 5|ehe
Vorbemerkung.

Frage 3:
Plant die Stadt einen proaktiven Schutz der Biberrutsche?

Antwort:

Welche MaRnahmen im Bibermanagement zu ergreifen sind, ordnet der zentrale Bibermanager nach Beratung mit den ehrenamtlichen Biberbeauftragten an. Wenn kein stadtisches Grundtiick betroffen ist (also aullerhalb der Gewasserparzelle) kénnte diese

- Anordnung auch ohne die Stadt durch den Bibermanager direkt an den Landwirt erfolgen Im vorliegenden Fall wird die Mahd im Biberrevier auch weiterhin Gegenstand der Abstimmungsgesprache mit dem Bibermanagement und den Betreuern sein, Konflikte zwischen Landwirtschaft und Naturschutz kldrt und vermittelt der hauptamtliche
Bibermanager.

Frage 4: ‘ .
Plant die Stadt Mallnahmen, um solche Vorkommnisse zukiinftig auszuschlieBen?

Antwort:
Auch hier muss auf die Zustandigkeit des Bibermanagements verwiesen werden, siehe

Vorbemerkung. Die Stadt leistet hier entsprechend ihren Beitrag.
e _ :

Sabine Gfo
Blrgermeisterin
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